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Otázka na písomné zodpovedanie E-003142/2022
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Pina Picierno (S&D), Pierfrancesco Majorino (S&D), Brando Benifei (S&D), Predrag Fred Matić 
(S&D), Dino Giarrusso (NI), Michal Šimečka (Renew), Massimiliano Smeriglio (S&D), Morten 
Petersen (Renew), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Attila Ara-Kovács (S&D), Maite 
Pagazaurtundúa (Renew), Csaba Molnár (S&D), Klára Dobrev (S&D), Sándor Rónai (S&D), Irène 
Tolleret (Renew), Inese Vaidere (PPE), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Alessandra Moretti (S&D), 
Giuliano Pisapia (S&D), Paolo De Castro (S&D), Camilla Laureti (S&D), Pietro Bartolo (S&D), 
Olivier Chastel (Renew), Ivan Štefanec (PPE), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Rasa Juknevičienė (PPE), 
Stanislav Polčák (PPE), Franco Roberti (S&D), Elisabetta Gualmini (S&D), Carlo Calenda 
(Renew), Simona Bonafè (S&D), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Irene Tinagli (S&D), Andrey 
Kovatchev (PPE)

Vec: Investície Kremľa do politických strán v EÚ

Z nedávno zverejnenej správy tajných služieb pre ministerstvo zahraničných vecí USA vyplýva, že 
Kremeľ od roku 2014 investoval obrovské finančné prostriedky (300 miliónov USD) do politických 
strán a politikov vo viac ako 20 krajinách na celom svete.

V správe sa ďalej uvádza, že Moskva stále viac investuje do oslabovania demokratických systémov v 
Európe a ovplyvňovania vnútroštátnej politiky. Ešte znepokojujúcejšia je s ohľadom na 
nadchádzajúce talianske parlamentné voľby, ktoré sa budú konať 25. septembra 2022, stratégia 
destabilizácie, ktorú Kremeľ presadzuje.

Mnohé európske politické strany sú podozrivé z prijatia ruskej finančnej podpory. Väzby medzi 
niektorými európskymi politickými stranami a Kremľom sú alarmujúce. V správe sa zdôrazňuje, že 
cieľom politického zasahovania a rozširovania vplyvu Kremľa je oslabovanie demokratickej odolnosti 
v Európe. Počas celoštátnych volebných kampaní sa Rusko snaží podporovať svojich favorizovaných 
kandidátov a získať vplyv vo vnútri politických strán.

1. Vie Komisia o týchto skutočnostiach?

2. Má v úmysle začať ďalšie iniciatívy, aby sa objasnilo ruské zasahovanie do európskych 
demokratických systémov a volieb?

3. Aké opatrenia môže Komisia prijať, aby takémuto zasahovaniu v budúcnosti zabránila?


